Universidade Estadual do

Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de

05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES

MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES

EDITAL N° 034/2025

SELEÇÃO DE DISCENTES REGULARES - TURMA 2026

A Comissão de Seleção do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – MESTRADO

PROFISSIONAL (PPGARTES) da Universidade Estadual do Paraná, Campus Curitiba II,

Faculdade de Artes do Paraná, no uso de suas atribuições e, considerando o Edital nº 018/2025

– Abertura do Processo de Seleção, Turma 2026, torna público a CONVOCAÇÃO PARA

ENTREVISTAS – FASE 3:

1. DO CRONOGRAMA

DATA NOME COMPLETO HORÁRIO LINK

06/11

Bruno Vaz de Mello Magalhães 9h00

Link

Eduarda Rafaela Roth Levandoski 9h20

Jossane Ferraz 9h40

Ketlyn Barbosa Oliveira Ximenes 10h00

Manuella Carvalho Gonçalves 10h20

Vivian Silveira de Gregorio 10h40

06/11

Amanda Taborda Scheffer 14h00

Link

Luara Moroski Grein 14h20

Luciane Mendes de Vasconcelos* 14h40

Nicolle Fernandes 15h00

Tauany Brizolla Flores do Nascimento 15h20

07/11 Agatha Roberta Goellner Schimidt 9h00 Link

Universidade Estadual do

Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de

05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

Eladio Prados Neto 9h20

Lorena Pires Correia 9h40

Luiza Andrade Silva 10h00

Sindi Angélica Orrego Moderto 10h20

Tainara de Moraes Vestena 10h40

Victória Ferreira Napoli 11h00

Wellington da Silva 11h20

07/11

Alana Gentil Carani 14h00

Link

Alicia Gomes dos Santos* 14h20

Jonathan Humberto Pereira Carrijo 14h40

Letícia Fonseca Coutinho* 15h00

Sara Maciel Rodrigues 15h20

Sotto Saccenti 15h40

Tássia (Thomas) Odebrecht Kollnberger 16h00

10/11

Anderson Alves Ribeiro de Oliveira 9h00

Link
Juliana Franco Ribeiro 9h20

Kenny Rayron Alfaia Ferreira 9h40

Maria Cecília Vieira da Rocha 10h00

10/11

Cristine Stein Keune 14h30

Link
Glória Maria Gerber Vargas 14h50

João Paulo Oenning Fontana 15h10

Rafael Soares de Oliveira 15h30

Universidade Estadual do

Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de

05/12/2013.

Campus de Curitiba II-FAP

12/11

Ana Júlia Olivier Rocha 9h00

Link

Kamile Nienkotter de Paula Souza 9h20

Lilian Tedeschi de Felipe 9h40

Marluce Helena Martins de Lima Pereira 10h00

Mateus de Moura Zaidan 10h20

Sabrina Gislene Bino 10h40

Thales Vianna Coutinho 11h00

Valquíria Andrade Costa 11h20

12/11

Alberto Costa Filho 14h00

Link

Heitor Luis Mandron 14h30

*Candidato/a que concorre na modalidade ‘reserva de vagas’.

2.  DAS ENTREVISTAS

2.1. A fase 03 - Entrevistas, é de caráter eliminatório;
2.2. É de inteira responsabilidade do/a candidato/a providenciar (ter acesso) a

equipamento adequado, sinal de internet e ambiente silencioso e sem interferências
no momento de sua entrevista.

2.3. O horário de referência para este Processo Seletivo será o horário oficial de Brasília
de acordo com o Observatório Nacional.

Curitiba, 30 de outubro de 2025.

COMISSÃO DE SELEÇÃO/2026 - PPGARTES/UNESPAR

Prof.ª Dr.ª Fernanda Felix
Prof.ª Dr. ª Gisele Onuki

Prof. Dr. Marcos Camargo